
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   195   del registro 
 

OGGETTO:  Convenzione con l’Azienda Ospedaliero - Universitaria Consorziale Policlinico di Bari  
per il monitoraggio biologico e ambientale su personale esposto a diversi rischi 
chimici. 

 

L’anno 2009, il giorno    OTTO  del mese di  APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con nota del 08.10.2008 il dr. Marco Acquaviva, nella qualità di Medico Competente dell’Ente ha segnalato 

la necessità di provvedere ad attivare il monitoraggio biologico e ambientale per il personale esposto a rischi 
chimici diversi, ai sensi del disposto del D.Lgs. 81/2008, recante norme in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza del’Ente, ing. 
Giancarlo Salomone, ha interpellato con nota del 21.10.2008  il Servizio di Prevenzione e Protezione 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Consorziale Policlinico di Bari al fine di ottenere una valutazione 
dei costi delle attività necessarie al predetto monitoraggio biologico e ambientale; 

 

 
RILEVATO CHE: 
- il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Policlinico di Bari, dr. Michele Camporeale ha 

riscontrato le richieste dell’Ente con nota del 02.03.2009; 
- l’offerta presentata dal citato Policlinico di Bari risulta dettagliata nel modo seguente: 

Monitoraggio biologico: 
1) dosaggio urinario di protossido di azoto e di anestetici alogenati prima e dopo il turno di lavoro: 

� 21,00  
2) dosaggio urinario della cisfosfammide prima e dopo i turni di lavoro: � 106,48  

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



Monitoraggio ambientale: 
3) determinazione della ciclofosfammide sulle superfici di lavoro: � 56,24 + IVA 

 
DATO ATTO CHE: 
- con nota del 05.03.2009, il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e 

Sicurezza del’Ente, ing. Giancarlo Salomone, ha trasmesso l’offerta presentata dal Policlinico di Bari 
all’attenzione del Direttore Sanitario di Presidio dell’Ente, dr. Aldo Nigro, chiedendo oltre ad un giudizio di 
congruità sulle attività proposte, anche una quantificazione dettagliata (numero e tipologia) delle indagini da 
effettuare; 
 

ACQUISITA la nota del dr. Aldo Nigro datata 11.03.2009, dalla quale si evince che le attività proposte dal 
Servizio di Prevenzione e Protezione del Policlinico di Bari “rispondono pienamente alle esigenze di questo 
Istituto”, visto che il Servizio del Policlinico, oltre a essere uno dei pochi centri di eccellenza del meridione che 
effettua gli esami richiesti, risulta anche, per la vicinanza a questa struttura, e ancor più alla nuova sede, 
sicuramente il punto a cui fare riferimento; 
 
PRECISATO CHE il dimensionamento del monitoraggio biologico e ambientale per le esigenze dell’Istituto 
risulta essere il seguente, giusta comunicazione del dr. Aldo Nigro del 11.03.2009: 

a) dosaggio urinario di protossido di azoto e di anestetici alogenati prima e dopo il turno di lavoro: n.55 
dipendenti per n.01 volta l’anno; 

b) dosaggio urinario della cisfosfammide prima e dopo i turni di lavoro: n.05 dipendenti per n.02 volte 
l’anno; 

c) determinazione della ciclofosfammide sulle superfici di lavoro per n.02 volte l’anno; 
d) 10% di aumento di spesa rispetto al dimensionamento dei p.ti a) e b) per eventuali ulteriori esami 

che il medico competente intendesse richiedere per aumento del numero di personale esposto agli 
stessi rischi. 

 
LETTO  il C.C.N.L. del 08/06/00 art. 58 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’Area della Dirigenza 
Medica e Veterinaria e il D.P.C.M. del 27/03/00, nonché il D.L. n.229/99, così come modificato dal successivo 
D.L vo n.254/00 che disciplinano l’attività di consulenza e consulti, 
precisando che essa dovrà costituire oggetto di apposito atto convenzionale;  

 
RITENUTO, pertanto, di volere definire i reciproci rapporti con il Policlinico di Bari attraverso apposita 
convenzione per il monitoraggio biologico e ambientale del personale esposto a rischi chimici diversi; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
- approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione, nel testo che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, con l’Azienda Ospedaliero - Universitaria Consorziale 
Policlinico di Bari, per il monitoraggio biologico e ambientale del personale esposto a rischi chimici diversi; 

- dare atto che la convenzione ha durata annuale, riferita all’anno 2009, rinnovabile previo accordo tra le 
parti; 

- stimare in complessivi � 2.590,26 il costo complessivo annuo a copertura delle predette determinazioni, da 
imputare al conto 703 110 00025 (“consulenze sanitarie da ASL, Aziende Ospedaliere, Policlinici della 
Regione) del Bilancio dell’Ente; 

- precisare che i costi, pari a � 2.590,26, si riferiscono alle seguenti attività: 

a) dosaggio urinario di protossido di azoto e di anestetici alogenati prima e dopo il turno di lavoro: n.55 
dipendenti per n.01 volta l’anno: � 1.155,00 (IVA esente); 



b) dosaggio urinario della cisfosfammide prima e dopo i turni di lavoro: n.05 dipendenti per n.02 volte 
l’anno: � 1.064,8 (IVA esente); 

c) determinazione della ciclofosfammide sulle superfici di lavoro per n.02 volte l’anno: � 134,98 (IVA 
inclusa); 

d) 10% di aumento di spesa rispetto al dimensionamento dei p.ti a) e b) per eventuali ulteriori esami 
che il medico competente intendesse richiedere per aumento del numero di personale esposto agli 
stessi rischi (� 235,48); 

  
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio esul 

sito WEB dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
   Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente Area 
        f.to: Dr.ssa Stefania Volpe       f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.04.2009  al  in corso 
 

Bari,   10.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

  
 


